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>abor radi. 
Nakon što je u sjednicama sa-
od 8, 9 i 10 ov. mj. razpravlja-
glasovana zakonska osnova o 

ienju učiteljskih beriva, učiteljstvo 
iklo da je sve to „mrtvo slovo", 

platonička izjava, ako isti sa-
ne obezbiedi pokriće i provedenje 
osnove". 
Stanovište stranke prava jasno je. 
ičigled tolikih bezakonja, pored 

sva autonomija pokrajinska i 
iska, zakon i sloboda nisu drugo 

iluzija, nije li dužnost cielog na-
log družtva, da izbavi zemlju ove 
jive atmosfere i da naš javni ži-
iostavi na zdrave temelje, kako 
akcija naša proti zulumu tiranina 
ivine što uspješnije nametnula se 
držcima. 

Stranka prava, koliko god u sada-
položaju trpjela, nije se u svom 

imentarnom djelovanju stavila na 
ivište stranačko, nije stavljala zah-
stranačkih, ma je, u suglasju sa 

tjevima napredka i slobode, zalo-
:ila se, da našem pokrajinskom za
konodavnom tielu izvojšti nove teme
lje, na što široj demokratičnoj pod
lozi, izjavljujuć se pripravna u tom 
slučaju pripustiti i sam proračun. Tra
žila je, nakon prihvata izborne refor
me, razpust sabora, pa i ovaj njen 
zahtjev u skladu je sa parlamentariz
mom i prama praksi u ostalim zako
nodavnim tielima, ćak i u našoj Ba
novini pod banovanjem absolustičkog 
Tomašića. 

Zahtjev saborskog kluba stranke 
prava bio je nadalje i u suglasju sa 
govorom častnog Biankina, koji je, 
obzirom na dogodjaje u Banovini, a-
pelirao za složan rad, koji bi se o-
mogućio upravo prihvatom izborne 

irme i razpustom sabora. Pa da 
svega toga, zahtjevi pravaških 

»tupnika morali su naići na bezu
vjetni prijem kod stranaka koje se 
kažu napredne i koje u svojem pro
gramu imaju demokratizaciju izbornog 
reda za sabor. 

inog 

t 
zasti 

,3B 1 £ l i t JS.". 
Napisao Don Marko Vež ić . 

si meni, Ikice, donijela slatkih 
ištica, a čime ću ja tebe, da je 

njo moja, podari t i? — nasmijem 
pred svojim kućnim vratima na ma-

milotnu sedmogodišnju glavarevu 
kad mi jutros opruzi punu sprtvicu 

'ranih smokava i brecuknu : — Na, oče, 
ti šalje maja ! 
— Daj, što hoćeš, a volila bih, nego 

na svijetu, da mi je „beba", kaku 
ć dao strininoj Stani. Iš, zorna li 

iši Ikica iza svih naramica. 
etim se ja, da sam sobom sa i 

jeg sajma donio svakakvih tatarija, a 
ne zaboravio i nekoličak tjestenih ocukre-
nih lutčica. 

— Tko ne bi podario, taj se, veli re-
Joško, ne bi sahranio, ošećereno srce 

ifao! — i pomilujem je po rumenim 
obraščićima. Promrdam po pretincu, izabe
rem, izmegju trih ih, najnaočniju i najru 
meniju „bebu". 

— Evo je, lko, pa se duči njome, jer 
imaš i čime! Na krajini je ovake nema, 

ili i srmali nagizdom opremljene! Nije 
na ni nanijeti na nju, jer ni Stana nije 

ko je moja Ika, svemu selu d ika! 

nih li 

mami 

Mi smo naprotiv doživjeli, da je 
ovaj skroz savremeni, liberalni zahtjev 
stranke prava naišao na protivštinu 
kod tih naprednih stranaka. Glasilo 
naprednjaka zaboravilo je u ovom času 
na svoj program, a drugo splitsko 
glasilo otvoreno je zauzelo stanovište 
za kurijalni sistem. Došlo je onda do 
posredovanja samog namjestnika grofa 
Attemsa, o čemu zadarski dopisnik 
javlja „Obzoru" doslovno sliedeće: 

„Namjestnik grof Attems, pred
ložio je strankama o načinu riešenja 
krize: ili odgodu sjednica za 1—2 
mjeseca te onda riešenje izborne re
forme i proračun, ili obustavu sjednica 
za nekoliko dana dok bi se postigao 
sporazum za izbornu reformu, ili pa
ralelan rad odbora za izbornu reformu 
i sabora, ali ovaj potonji bi riešavao 
stvari samo manje važnosti. Pravaši 
su na ove predloge pristali, dok su 
ti predloži pobudili kod većine veliko 
začudjenje, te su te predloge odbili". 

Posredovanja poglavice zemlje 
ne bijahu urodila željenim plodom, i 
mi smo u četvrtak dobili brzojavnu 
viest iz Zadra, da su pregovori raz
bijeni. Javnost je nakon toga očeki
vala, da će sabor biti još sutradan 
odgodjen. Ali gosp. namjestnik nije 
izgubio nade u uspjeh svoje misije i 
zbilja uspjelo mu je da ju izvede. 0 
tome primisnio jučer ovaj brzojav. 

Zadar, 17 veljače. Na s inoćnoj 
sjednici izas lanika s tranaka pri
hvaćeno je s tanoviš te zastupnika 
stranke prava, da sabor g lasuje 
proračunski provizorij . 

U današnjoj sjednici izabran 
je odbor za izbornu reformu, a 
konačni računi prosl iedieni od
boru financijskom. Buduća s jed
nica u sr iedu dne 21 ov. mj. 

0 dalmatinskoj Komisiji u ?eču. 
Z a d a r , 16. veljače. 

U zadnjoj „Wiener Zeitung", koja je 
prispjela na namjestništvo, čita se, da se 
je u ministarstvu trgovine razpravljalo o 
kolonatu u Dalmaciji i da se mjsli stupiti 

Samo ti ne daj i čuvaj, da ti je braco ne 
otme i po nesreći ždrokne! 

Ikica ustrepila od pusta zora, kad se 
rukama dodi „bebice", a očima u nju ustre
mila, da bi reći — smrknut će je ko sa 
lista kaplju rose. 

— Taman, oče, poždrokat i ! Pure se 
on jutros i varenike nabio i nas iko, pa mu 
još cukrenih „beba" ! — i sleti nizbrdo 
oputinom, a na tratini, ispod moje kuće, 
naleti na sinoćnju Stanurku i kraj nje se 
zaustavi. 

Oprema se i Stanurka. Pod drvenu 
kutijicu, u kojoj se u trgovca kupuje „šmir", 
— podmaz, čime se mažu osovine na ko
lima, upregla mlagjeg brata Pajana. Pom
njivo Pajan tegli i nailak, a Stanurka mah
ne sad lozovim prutićem na Pajana, pa 
opet uzvirenim očima vrcne i skrene koli
ma straga. 

Nije šalan p o s a o ! U njojzi se vozuka 
sinoćnja „beba", zašuškana tuzgavom krpi
com, da ne ozebe. 

Kad stade Ikica, stadoše i kola; Pa
jan priskoči, da se nagleda ove nove 
neše, a Stanuka iznese svoju, da se ogle
daju, mogu li se megju sobom ljepotom 
nadmećati. 

— Baka te tvoje! — naprnji se Sta
nurka. — Ružna li j e ! 

u dodir sa ljudima u zemlji radi uredjenja 
ovog pitanja. 

Što su gospoda odlučili u Beču ne 
znamo, ali znamo to. da su pravaški za
stupnici u više prigoda, a ponajviše na 
ministarstvu poljodjelstva odlučno zahtie-
vali, da ne samo kmetsko, da li i mnoga 
druga po dalmatinskog seljaka važna pi
tanja što prije neše. 

Mi znamo, da na ministarstvu poljo
djelstva imaju ljudi dobre volje da se 
izvrše neke osnove, ali koja hvajda od 
toga, kad se ministarstvo financija uviek 
protivi proizvedbi dotičnih osnova, tobože 
da država nema novaca. 

O kmetskom pitanju razpravljaju go
spoda u Beču ima već dvie ili tri godine, 
a da niesu došli do nikakva rezultata. 

Nama je dobro poznata osnova, koju 
zagovara profesur na visokoj školi za 
zemljanu kulturu gosp. Schullern i da je 
o njemu stvar zavisila, do danas je ovo 
pitenje moglo bit uredjeno. 

Schullern traži novaca da se provedu 
njegove osnove, a ministarstvo financija 
ih neda, dok uzalud baca novce za gradju 
kanala u Galiciji, od kojih ni vrag, kako 
je sama vlada bila dokazala, ne će imati 
koristi, osim onih špekulanata, koji su 
pokupovali zemljište, gdje će se graditi 
kanal, a sada ih vladi prodavaju uz slane 
pare. 

Ovo je prosto varanje sa strane 
ministarstva financija dalmatinskog seljaka. 
Neka vragu pošlju sve sjednice dalma
tinske komisije; one su podpuno izlišne, 
kad ministar Zaleski ne će da dade novce 
prof. Schullernu, da proizvede svoje osnove. 

U ovom pitanju trebalo je jednom 
izaći sa istinom na sriedu, jer se ne smije 
dopustiti, da se na ovaj način vlada ruga 
sa dalmatinskim seljacima. A. K. 

jtoVi ministar VanjsKih posala. 
Beč, 15 veljače. 

Uslied o sinoćnje izjave liečnika, koji 
lieče ministra vanjskih posala grofa Leksu 
Aehrenthala, izčezla je i zadnja nada, da bi 
bolestnik mogao se oteti bolesti. Dok ovo 
pišem, već se govori, da su grofu Aehren-
thalu izbrojeni zadnji časi živvta. 

Grofa Aehrenthala molbenicu za umi
rovljenje nije kralj htio riešiti, jer želi da 
on umre kao ministar. Danas se već polu-
zvanično javlja da će ga nasljediti sadašnji 
ministar zajedničkih financija barun Burian. 
Obe su se vlade složile u njegovoj kandi-

— Evala t i ! — nakrivi glavom Ikica. 
— Tko ti je to reko ? 

— Evo ja. 
— Šta će te tvoje ražene mekinje, 

kad drugi kažu, da niti je cure na krajini, 
do mene, ni „bebe", do moje „bebe" ! 

— A tko je to tebi reko ? 
- Bome p o p ! 

— Da ne lažeš? 
— Ne bilo me, kad lažem ! 
Stanurka mrko izbijeli očima u moju 

kuću, bubnu svojom „bebom" o ledinu, 
tržnu i povuče Paju za ruku i sunu kući 
s burne strane, a slavodobitna Ika pogje 
selom, ko da pozivlje puk i narod, da se 
s njome raduje, jer ni serbežnije „bebe' 
do njezine, ni vilenije cure, do glavareve 
Ike 

Dva ti eto nakita Evinih kćeri — tašti
na i n e n a v i s t . . . . 

Sreća, da se zavukle u netaknuta dje
tinja srca, pa će ih iz njih prognati milo-
krvna i plaha n e v i n o s t . . . . 

A po zemanu ? . . . . Da se ne iskoli 
ona narodna, da vrijeme gradi, ali i raz-
gragjuje ! 

daturi. Ma^jari ponadasve su zadovoljni, da 
mjesto ministra vanjskih posala dodje opet 
u ruke jednog Magjara. U odborima dele
gacija neće dok Burian bude ministrom vanj
skih posala slušati njima mrzku njemačku 
rieč iz usta ministra vanjskih posala. 

Magjari su uprav zagovarali Burianovo 
imenovanje glede Bosne i Hercegovine. Oni 
su se bili pobojali, kad bi koja druga o-
soba došla na upravu vanjske politike, da 
ne bi promienila sadašnji magjarofilski kurs 
u Bosni. 

Magjarski su zahtjevi išli i dalje. Oni 
Su tražili, da nasljednikom Burianu bude 
imenovan guverner austro-ugarske banke 
Popovics. Nu ovdje niesu uspjeli, jer au
strijska vlada traži da za ministra zajedni
čkih financija bude imenovan jedan austrij
skih državnik. 

Danas ima najviše šance — o čemu 
sam Vam još prije oduljeg vremena pisao 
— član gospodske kuće Maria Josip Baern-
reither. 

Milijun i 646 .500 K 
crkvi i hrv. narodu. 

Nadbiskup zagrebački dr. Juraj Po-
silović obdario je razne crkovne i narodne 
ustanove ogromnim darom u iznosu od 
1,646.500 kruna, a razdielio je ovako : 

500.000 K za dječačko sjemenište (katol. 
gimnazija). 

200.000 K nadbiskupu koadjutorti dru. 
Baueru za crkvene svrhe. 

Po iOO.uOO K za podporu svećenicima, 
za prvostolnu crkvu zagrebačku 
i za uboge grada Zagreba. 

Po 50.000 K za siromašne crkve u nad
biskupiji zagrebačkoj, nadbiskupu 
Stadleru za crkovne svrhe i za 
dom katoličkih djačkih družtava. 

40.000 K za medicinski fakultet. 
30.000 K Kongregaciji milosrdnih sestara 

u Zagrebu. 
25.000 K „Družbi *v. Ćirila i Metoda. 
Po 20.000 K Konviktu u Pazinu, Uršulin-

kama u Varaždinu, Isusovcima 
u Zagrebu, Franjevcima u Za
grebu, Kapucinima na Rieci, 
Senjskomu Kaptolu, Modruškom 
Kaptolu, Leonovom družtvu za 
izdanje enciklopedije i družtvu 
umjetnosti u Zagreku. 

Po 10.000 K Jugoslavenskoj Akademiji, 
Pijevom družtvu u Zagrebu, 
Družtvu sv. Vinka, Bogoslovnoj 

Uspjesi hrv. učenjaka. 
Arrheniusov učenik u Stockholmu, 

Siščanin dr. Fran Bubanović, koji je po 
šao na daljnji studij u sviet i boravio u 
Groningenu, a sada je u Stockholmu, dr
žao je prošli mjesec zanimljivo predavanje 
na drugom Mendelejevskom kemičarskom 
kongresa u Petrogradu, kamo je bio izri
čito pozvan. Predavao je o Traubeovoj 
teoriji pritiska na površinu (J. Traubes 
Theorie des Oberflachendrucks) u njema
čkom jeziku. Tumačenje Bubanovićevo 
primljeno je veoma liepo. 

Bilježeći ovaj uspjeh, imamo pri ruci 
još i jednu znanstvenu tečevinu na astro
nomskom polju, koju znanost zahvaljuje 
prof. dru. Vladoju Drapczynskom. On ovu 
godinu provodi na „Observatoire national" 
u Parizu. Siečanjski broj lista „Astrono-
misehe Nachrichten" (br. 4546) donosi 
njegovo odkriće, po kojemu se obara ra
čun glasovitoga astronoma Bauschingera, 
da je planet 1911. N. J. poseban planet; 
naprotiv je dokazao identitet toga planeta 
s tako zvanim planetom 480 Hausa. Re
zultati rada ovih naših učenjaka dokazuju, 
da im je posao solidan i da se možemo 
pouzdati u njihovo buduće stručno djelo
vanje. 

Smotri, Jelisavinom družtvu, za 
Petrov novčić i za podporu 
siromašnih klerika. 

Po 5000 K Glazbenom zavodu u Zagrebu, 
Kolu u Zagrebu, Matici Hrvat
skoj, Družtvu sv. Jeronima, za
grebačkim vatrogascima, družtvu 
za sveudiljno klanjanje, kato
ličkom djetićkom družtvu u Za
grebu, Katehetskom družtvu u 
Zagrebu, Ligi, Patronaži, Hrv. 
kat. kasinu, za uboge grada 
Senja, Mensa akademika, Lječi
lištu za sušičave, za misne za
klade u Senju, za misne zaklade 
u Zagrebu, Pijevom družtvu za 
osnutak katoličkog beletrističnog 
lista i Zboru duhovne mladeži. 

4000 K Sveučilištnom podpornom družtvu. 
Po 3000 K Zagrebačkom radničkom druž

tvu, Družtvu za spašavanje i 
kršćanskim radnicima. 

Po 2000 K Pjevačkom družtvu „Vienac" u 
Zagrebu, Zanatlijskom družtvu 
u Zagrebu, Kat. djetićkom druž
tvu u Varaždinu, Družtvu za 
prehranu školske mladeži, Pje-
stovalištu, Gospojinskom klubu 
za podporu udova i siročadi, 
Veteranskom družtvu, Hrvatskom 
tipografskom pjevačkom družtvu 
„Slogi", Podvorničkom družtvu, 
Vojno-podčastničkom družtvu, 
Obrtnom zboru, Družtvu „Do
brotvor", Novinarskom družtvu, 
Družtvu srednjoškolskih profe
sora, za učiteljskih konvikat, 
Družtvu za gluhonieme, Družtvu 
za sliepe, Cecilijinom družtvu, 
Geoložkom povjerenstvu i Sokolu 
— sve u Zagrebu. 

Po 1000 K Starinarskom družtvu „Bihać", 
Starinarskom družtvu u Kninu, 
Družtvu za podporu siromašnih 
učenika gornjogradske gimnazije, 
onom donjogradske gimnazije, 
realne gimnazije te mužke uči
teljske škole. 

500 K Zooložkom muzeju u Zagrebu. 

Ovaj upravo kneževski dar visokog 
crkvenog dostojanstvenoga izazvat će u 
čitavom našem narodu najdublju zahval
nost i priznanje. Još prije dao je nad
biskup Posilović 300.000 K za katoličku 
štampu, 355.000 K za razne crkve u hrv. 
zemljama, 100.000 K za redovničke zavode, 
170.000 K za škole, književnost i pro
svjetna družtva, 42.000 K za nemoćne 
svećenike, 5 0 0 . 0 0 0 K za uboge, 152.000 K 
razdielio je crkvi i narodu o svojoj zlatnoj 

Angjeo Uvodić. 
Pišu nam iz Beča: Redakcija Mona-

kovskog „Svmplicisimusa" veoma se je 
laskavo izrazila o nekim karikaturama, koje 
joj Uvodić poslao na uvid, te mu je stavila 
u izgled suradničtvo u listu. 

Ovdješnji list „Der Merker" donio je 
već neke karikature Uvodićeve. Ono je kari
kirao sve ravnatelje svih bečkih kazališta. 
Da se čovjek divi uspjelim karikaturama, 
mora poznavati lično ove originale. Svaki 
potez na njihovim licima u karikaturama 
podražuje gledaoca na smieh. 

Uvodić će do brzo napraviti ovdje 
izložbu svojih karikatura. Na taj korak bio 
je potaknut od prvih bečkih kritičara. 

Hrvati! 

Sjećajte se Družbe 

SS. Ćirila i Metoda. 



misi. 100.000 K darovao je prošle jeseni, 
tako da sa najnovijim darom nadbiskup 
Posilović darovao je crkvi i narodu ukupno 
3,365.000 K. Ugledali se \ drugi mogućnici 
u sjajan primjer hrvatskog metropolite ! 

Iz činovničkog odbora. 
Beč, 15 veljače. 

Ovih je dana činovnički odbor u za
stupničkoj kući nastavio razpravu sa željom, 
da do prve sjednice u plenumu dokonča 
cieli materijal i da se kući već u prvoj 
sjednici na 5 ožujka podastre odborovo 
izvješće. 

Medjutim je izmedju odbora i vlade 
nastao mali konflikat. Vlada se protivi, da 
se, kako to zastupnici traže, podieli pravo 
činovnicima, da mogu biti zastupani u di 
šiplinarnim komisijama. Onda je vlada i 
protiv nekih odredaba te se odnose na avan-
siranje po vremenu. 

Jučer se izabrao podobor koji bi imao 
izravnali ovaj konflikat. Medjutim manjina 
odbora izjavila je, da zastupnici ne smiju 
popustiti od svoga stanovišta, koje odo
bravaju svi činovnici u držali. 

Iz hrvatskih zemalja 
Demonstracije u Zagrebu. 

U sriedu večer izmenju 7 i 8 sati 
opetovale su se ovdje velike demonstra
cije. Na sveučilištu sastali su se radnici i 
obdržavali su improviziranu skupštinu. 
Jedan socijalista je držao govor, u kom 
je medju ostalim rekao, da su i socijalisti 
sinovi ove zemlje, kao i drugi, isto su 
Hrvati kao i nacijonalisti i moraju ustati 
na obranu Hrvatske. U skupštini se ne
prestano klicalo proti Čuvaju. Govornik 
je na koncu pozvao prisutne, neka se 
mirno razidju, a onda će se sastati kad 
bude potreba, ako ne prije, a ono u ne
djelju. Zatim je povorka od preko 1000 
ljudi krenula pjevajući patriotske pjesme i 
kličući Marovskom ulicom na Jelačićev trg. 

Sve su ulice zaposjednute žandarima 
i policajima. Gradsko poglavarstvo izdalo 
je oglas, kojim se naredjuje, da se sva 
kućna vrata zatvore u 7 sati na večer, 
iza 7 djeca ne smiju biti vani, isto tako 
majstori ne smiju puštati šegrte napolje, 
sve krčme moraju biti zatvorene u po
noći i si. 

U četvrtak izmedju 7 i 8 1/ . , sati 
bile su opet velike demonstracije. Preko 
2000 ljudi krenulo je Frankopanskom uli
com, pred sve::čTštem, Marovskom uli
com, preko Jelačćevog trga i Ilice opet 
natrag. Neprestano je n-.nožtvo klicalo proti 
Čuvaju i pjevalo; osim toga su demon
stranti zviždaljkama i trubljama pravili 
užasnu galamu. Sve su ulice bile pune 
Itražara i oružnika no nisu uredovali niti 

pozvali demonstrante da se razidju, 
dino su redari išli mirno za povorkom, 
žandari su puštali demonstrante da uz 

njih prodju. 

Vlada je zaključila zatvoriti univerzu 
zaključiti zimski semestar. Time se nada 

ukloniti djake iz Zagreba. 

Imenovanje i umirovljenje u Ba
novini. 

Predsjednik banskoga stola Mazuranić 
umirovljen je na vlastitu molbu kr. rje
šenjem od 12. o. m., a na njegovo se 
mjesto imenuje viećnik stola sedmorice 
Antun Kotter. 

Imenovan je predsjednikom zagreb. 
sudbenog stola banski viećnik stola sed
morice Josip Wendler, a podpredsjedni-
kon, istoga Mirko Košutić. Dosadašnji 
viećnik sudbenog stola zagrebačkog i pri
vremeni upravitelj Cekuš imenovan je pred
sjednikom sudbenog stola u Varaždinu. 

Ban povjerio je vodjenje unutarnjeg 
odjela Nikodemu Jakšiću, koji je promaknut 
takodjer ad personam u IV. službovni razred. 
Nadalje se vodjenje odjela za bogoštovlje 
i nastavu povjerava banskom savjetniku 
Ivi pl. Hrvojiću, koji se medjutim imenuje 
pravim banskim savjetnikom; a žup. upra
vitelju u Bjelovaru dr. Teodoru Bošnjaku 
pnv;erava se vodjenje pisarne presidija 
vladinog. 

Umirovljeni su veliki župani Kuku-
ljević, Milankovjć i Junković. 

Progoni š tampe. 

Svi odgovorni urednici zagrebačkih 
opozicionih listova dobili su prešne sud
bene pozive, da pristupe sudu na preslu-
šanje radi zaplienjenih stavaka. Državno 

odvjetničtvo tuži ih radi zločinstva po 
§ 65 k. z. 

Pokojnici . 

U Požegi preminuo je odlični knji
ževnik Franjo Ciraki, koji je bio ondje 
više godina načelnikom, a i zastupnikom 
na hrv. saboru. Bilo mu je 65 godina. 

U Zagrebu je preminuo u 23oj godini 
Ljudevit grof Kulmer. 

Gospodarski pregled. 

Nova p o t r o š n o - o b r t n a z a d r u g a . 

Pišu nam iz Visa 12. ov. mj. : Jučer 
se je ovdje osnovala potrošno-obrtna za
druga na katoličkom i hrvatskom stano
vištu. Zadrugu su osnovali naši ljudi 
s jedne, da pomognu pučanstvu u sve to 
više rastućoj skupoći, a s druge, da sprieče 
zavadjanje pučanstva po sličnim ustano
vama s protivničke strane. Zadrugi je uspjeh 
osiguran, jer će brojiti veliki broj zadru
gara, a požrtvovna zauzetnost nekolicine 
od inteligencije kao i temelj na kome je 
zadruga osnovana, siguran su zalog, da 
će se zadruga veoma liepo razviti i proširiti. 

Naši dopisi. 
D u b r o v n i k , 12 veljače.j*) Jučer se 

imala obdržavati u našem kazalištu javna 
skupština, sazvana javnim proglasima od 
medju-stranačkog odbora, obzirom na 
prilike u Banovini. Poglavarstvo je zabra
nilo javnu skupštinu, jer pozivači nehtjeli 
udovoljiti zahtjevu Poglavarstva, da se ne 
smije u govorima napadati ugarsku vladu 
i da se moraju prikazati napisani govori i 
rezolucija. Sjegurno su htjeli, da pjevamo 
hvalospjeve onoj mongolskoj vladi, što nam 
onako divljački tlači braću preko Velebita, 
a s druge umišljaju da smo u Rusiji i da 
kod nas postoji još preventivna cenzura. 

Mješte javne skupštine obdržavao se 
pouzdani sastanak na osnovu § 2. Brojni 
posjet dokazom je, kako uza sve ciepanje 
nije uspjelo a i neće nijednoj vladi, da nam 
uguši osjećaj narodne jedinstvenosti. Sasta
nak je otvorio starina pravaš gosp. A. Mi-
letić iztaknuvši važnost njegovu i predložio 
za predsjednika gosp. Dr. L. Dražica. Za 
podpredsjednika bio je biran gosp. Miletić. 
Nakon izbora redatelja i zapisničara pred
sjednik podijeljuje rieč pravniku gosp Ba-
ričeviću, koji nam vjerno pokaza sve zulu
me, što ih je tiran Čuvaj dao izvršiti na 
našoj mladosti. Za njim je govorio gosp. 
Dr. M. Čingrija. 

U ime Srba progovorio je u kratko 
prof. Radulović, a za njim drugi omladinac 
iz Zagreba gosp. Kiuriga, predsjednik srb. 
potpornog družtva. Svi su govornici bili 
nagradjeni povladjivanjem. Bura ogorčenja 
i prosvjeda proti tiranima digla se, kada je 
svrš. prav. g. Caput, koji je zastupao stran
ku prava, nabrojivši sve nevolje, što nas 
radi nagodbe stižu, pozvao skupštinu, da 
se obrati svim strankama u Banovini, neka 
se pridruže zahtjevu iztaknuto.m u glasovi
tom memorandumu stranke prava, da jed
nom zz uvieke prekinu svaki dodir s Ma-
djarima. Isti je govornik pročitao rezoluciju, 
kojom se osudjuje nasilni režim u Banovini 
i kozačke napadaje policije u Zagrebu; so
koli mladost, da uztrajc u započetoj borbi 
i pozivlje sve stranke u Banovini, da se u 
ovim sudbonosnim danima nadju svi na o-
kupu proti gordom tiraninu. 

Posljednji se javio za rieč gosp. Tar-
taglia, da se zahvali skupštinarima na tako 
brojnom odazivu i na pojmanju nevolja, 
koje nam tište braću u Banovini. 

Po sastanku gradjanstvo je odpjevalo 
gole glave pred obćinom narodnu himnu a 
za tim je nepregledna povorka obašla grad 
uz pjevanje domorodnih pjesama i marsi-
ljeze, te uz poklike proti tlačiteljima naroda. 

P l e s sinjskih b r o d o l o m a c a . Pišu 
nam iz Sinja: Prošle nedjelje naši su bro
dolomci u mjestnom kazalištu igrali nešto 
poput bjesomučnog fakirskog plesa uz 
pratnju čisto sinjske glazbe prama svojoj 
devizi: Sinj Sinjanima. Horezi su bili dva 
propala plemića. Potresno ih je bilo gledati, 
kako u zanosu plemićke duše vještački 
predvode pučke davorije. Grobna melanho-
lija divno im pristajala. 

Nije šala plesati poslie šest krvavih 
poraza! Svima je u pameti svježa uspo
mena na sretna vremena cetinske slobode, 
kada proslavljena dinastija Cetinom vladala 
i svako milinje Sinjom prosipala. A danas, 
kad se promienila vremena i kad ova „tužna 

zarobljena krajina" mora stenjati pod že
ljeznom rukom natražnih duša, koja biele 
novce štede za vode, putove razsvijetu, i 
stotinu sličnih cedastoća, težko je, težko 
našim naprednim ljudima. Sinjsko tlo čin 
im se usijano željezo; tabani im od puste 
vatre izgoriše; jedan drugog bolno gleda 
tužno govore : „Ovako se živet ne da, i 
mi kanda nismo ljudi, prazna doma ispod 
grudi." 

Plesali su sinjski fakiri i tužnom pjes
mom dozivali uživanja boljih vremena; kri
čale sinjske ptice grabilice „Panem el cir
censes"! Vrlih se, sve dok dan zabielio; a 
onda u svetom rodoljubnom žaru u po
vorci se zgrnuli pred kuću propalog kan
didata. Gladni i golotrbi sivi ptići udarili 
u eksotične kajde i pjevali skladne pjesme 
Dušanovu carstvu i Kosovu polju. . . Gledali 
su izborne proglase čvrsto prirasle uz hla
dne stiene kandidatove kuće, a oni kano 
da su svojim crvenim slovima: „Narode 
glasuj samo za dra. Masovčiča" korili Sinj 
i Sinjane sa tolikog smrtnog grieha. Povrh 
plakata nadvila se tužna glava propalog 
kandidata, a u njoj se mátale tužne misli 
na savremene zgode. Zaglušna je vika do 
nebesa odliegala: „Mi smo s tobom sivi 
ptiću, oj Uroše Masovčiću", a on odvraćao 
„grazie cari fioi." 

Tako je trajalo do sedam sati, naime 
dok nije prošao napredno-pučki sveštenik 
i svoj im blagoslov udielio. . . 

P r i j a t e l j ska o p o m e n a iz D r n i š a . Pri
mamo iz Drniša: Stranac, koji bi slučajno 
proveo u Drnišu nekoliko dana karnevala, 
ponio bi sobom veoma loš dojam o jednom 
dielu stanovničtva ove junačke varoši, jer 
mu nebi bilo moguće a da svoju pažnju 
ne svrne na viku, dreku, zviždanje, izru-
gavanje te nesmotreno izazivanje od strane 
onog diela pučanstva, koji se rado Srbinom 
nazivlje jedino za to što pripada grčko-
iztočnom zakonu. 

To grubo i vrlo pogibeljno izazivanje 
namjenjeno je dakako Hrvatima pravaške 
stranke i njihovim vodjama, a ide za tim 
da, podržavajuć umjetno srbsko-vjersku 
sviest, dade mjestu onaj karakter, što ga 
nikada nije imao a najskoli ne danas kada 
su se prilike hvalevriednim nastojanjem 
pravaških prvaka radikalno promjenile. 

Nemamo ništa protiv toga da braća 
grčko-iztočne vjere budu uživala najveću 
slobodu pri njihovim bilo crkvenim, pa 
bilo i narodnim svetkovinama; samo bi 
želili, da ako već neće da se priznavaju 
pripadnicim jedne nam majke sa svih mo
gućih strana progonjene Hrvatske, barem 
da ne vriedjaju i neizazivaju onaj ogromni 
dio pučanstva ove obćine, koji se takovim 
najvećim oduševljenjem priznaje, koje jodu-
ševljenje plod je najdubljeg na teoriji i 
praksi osnovanog uvjerenja da u obće a 
na osobiti način kod današnjih javnih pri
lika spašava time i samo time svoje ime, 
svoj jezik, svoje tradicije, svoju povjest, 
svoje političko-narodne težnje, u kratko 
sve što je jednomu narodu milo i sveto 
nekvareć, naprotiv očito koristujuć tako i 
onom elementu, koji od svega toga na 
žalost i na svoju jedinu štetu zazire. Mi 
mislimo da takovo nepristojno ponašanje 
nalazi svoje zaledje u staroj srbsko-hrvat-
sko-ilirsko- jugoslavensko -talijansko-austro-
ugarskoj kliki, koja si prisvaja ime, nedo-
likujuće njoj ime napredno-kulturno, pa 
ovo malo rieči dok namjenjujemo nižem 
sloju pučanstva, koji je obično nesvjestni 
materijal tudjeg neograničenog apetita a 
morao bi u najprvom redu da misli na 
velike svoje nevolje i jade, upravljamo naj
ozbiljnije glavnim kolovodjam toplom pre
porukom da pametno, zdušno i savjestno 
svjetuju i upućuju svoje pristaše kao što 
to od postanka svoga radi pravaška stranka, 
pošto se jedino na taj način može uzdržat 
mir i sklad u ovoj dosta unesrećenoj va
roši ; inače lahko je da prikipi a o n d a ? 

S naše strane — jer svjestni plemenite 
zadaće stranke prava — epominjemo ko-
lovodje ostalih stranaka na njihovu najsve
tiju dužnost da nesvjestne svoje pristaše 
drže na uzdi, a siromašnu masu svih stra
naka pak molimo da za ničiji liepi brk ne 
gubi ni svoje nevoljne, ali poštene kućice, 
ni svoje krasne slobodice te da dobro pro
misli, ako njoj se išta zla dogodi, da će 
ga sama i podnositi. 

Za danas ovoliko u temeljitoj nadi 
da će i ovo biti dosta te da će se stano
viti elementi prilagoditi novim prilikam bez 
pomnoženja občinske oružane sile. 

Sinj , 15 veljače. Sinoć je slavio pir 
svoga sina demokratski glavar Mavo, a 
kumovali propali demokratski zastupni
čki kandidat dr. Marovčić i propali de
mokratski viećnik dr. Grizogono. Ovu su 
prigodu uhvatili brodolomci i htjeli dati 

znaka svome životi, sa trzajim dostojnim 
propalih duša. 

Sva demokratska gospodska čeljad 
htjela nešto doprinieti ovome epohalnomu 
slavlju. Tu su u prvom redu Tripalove 
kočije i služba svih njegovih pouzdanih 
bašibozuka. Kočije su triumfalno obilazile 
trg. a golotrbi naprednjaci predvodjeni sa 
dičnim don Rodrigom kliktali su od ve 
selja i dušili se u čudnom veselju. Pjeval 
su napredni ljudi u duševnom razpolože-
nju spuža, kad mu kuća gori, pa prosi
pali najljepše cvieće naprednih duša pred 
svakoga, na koga se namjerali, a na nji
hov tor ne spadao. Pripala gospoda p o 
krila glavu visokim klobucim; ali im srce 
jednako golo ostalo i šuplja pamet na 
sve strane provirivala. Pod vodstvom ta
kove elite naprednoga tabora napalo se 
na jednog častnog i siedog sveštenika, 
koji mirno prolazio. Oborilo se na njego
vu siedu glavu najsramotnije poklike i 
tvorno ga sa orasim i bajamam svom že
stinom udarali. 

Poslie ovoga junačkoga djela, pri
družio se crnoj četi napredno pučki sve
štenik Grabovac i u tom veselom družtvu 
do u kasno doba noći boravio. Trebalo 
je, da ta šugava ovca stada gospodnjega 
i ovdje svoje papke pokaže . . . . Dosto 
jan drug naprednog družtva. Slavlje je 
svršilo sa zaslužnom i promuklom rikom 
izpod Masovčićeve kuće uz najmiliju im 
pjesmu; „Mi smo s tobom sivi ptiću, oj 
Uroše Masovčiću". 

• Na čast im taki triumf! 

Blato, 12 veljače. U „Hrvat. Kruni", 
razpisao se neki novopečeni pravaš o kol
nom putu Blato-Prigradica i o lučkim rad
njama u Prigradici. Radi slabog napredo
vanja u tim poslima, najviše se obtužuje 
obćinsku upravu, koja je bila prije 6 go 
dina, te joj se spočituje da je narod upro
pastila. Ima li duše dopisnik da to uztvrdi? 

Kad je spomenuta uprava došla na 
obćinu, ona je morala izvršiti radnje, koje 
su bile započete od prvašnje uprave; a što 
je ona kriva, da su te radnje pozobale 
mnogo novaca, a bez korist i? Na taj go
lemi bezkorisni trošak morali su računati 
oni, koji su prvi podigli prkos-pitanje Pri-
gradice. Ti su i ugovarali sa pomorskom 
vladom, koja je rado pristala na predložene 
uvjete, jer je napokon najveći teret morao 
snositi blatski narod. Lako je tako ugovore 
sklapati! Ako su pak te radnje zauzeli slabi 
poduzetnici, to nije kriva uprava, jer je 
cielo vieće odlučivalo, komu će se radnje 
predati. Prigradica je mnogo novaca uza
ludno pozobala, a i još će ga pozobati, a 
tu treba kriviti najviše — kako rekoh — 
prve promicatelje tog pitanja. Da se je 
izabrala koja pristupačnija i ljepša luka, 
koliko bi samo novaca bilo uštedjeno, a 
radnja već dovršena! 

Dok dopisnik napada bezobrazno (po
znamo se ljudi iz prvašnje borbe!) spo
menutu upravu, s druge strane htio bi bra
niti zadnju upravu. A što je zadnja uprava 
napredovala s tim radnjama ? Zar nije prva-
šnja uprava barem štogod učinila, premda 
su joj bile sputane ruke, baš od onih i 
sličnih, koji nadahnjuju one dop i se? A 
zadnja absolutistična uprava koliko je no
vaca u tutanj bacila, a da nije nikomu ra
čuna polagala? Kori se u dopisu ondašnju 
upravu, da je upropastila narod, premda, 
ako se je štogod trošilo, trošilo se je sa 
privolom vieća; a zar ne će ova uprava 
upropastiti narod, kad jedan čovjek čini 
što ga je volja, a drugi kao kakvi mameluci 
na sve šu te ! 

Gospodo moja zar mislite, da će na
rodu igda biti koristi od Prigradice, a ipak 
se misli potrošiti — osim drugih troškova 
— opet za put 60—70 hiljada? No znamo 
gdje koga što srbi! Neki bi željeli da bude 
što prije dovršen put do Prigradice, da im 
ne ide u ništa kapital, kojeg su tamo ulo
žili, a od kojeg su mislili imati koristi, A 
kamo li željet dobra blatskom pučanstvu ! 
Bilo je bolje graditi obćinski dom, školsi'u 
zgradu i združiti se bolje s Velomlukom, 
nego li tamo bacati novac. Ali znamo čije 
su zgrade gdje je obćina i škola ! 

Na svršetku još bi spomenuo nešto 
g. dopisniku! Oa kaže, da je famozna 
osobna dalmatinska politika dala ondašnju 
obćinsku upravu. Čudim se da on kao 
pravaš može tako govoriti. A kad je osob-
bnija bila dalmatinska uprava, nego li je 
danas, proti kojoj baš pravaši vojuju? 

Gadne špekulaci je . Pišu nam iz Dr
niša 15 veljače: Danas veterinar kninskoga 
kotara nalazio se je u našem Drnišu. Slu
čajno carski konj, koji se nalazi kod gosp. 
I. Labora, razbolio se, po svoj prilici od 
stare bolesti „reumatizma". Gosp. Labor 
pozvao je veterinara, da bi mu pregledao 

konja ; nu ovaj nije hotio i ako j e j 
to dosta raspoloživa vremena, odgov 
dotičniku „Zovi me iz Knina, brzojav 
pa ću doći" . 

A zašto nije hotio odmah ga 
dati ? Lako je razumiti : samo, da p 
mastnu i podpunu nadnicu. Zaista 
špekulacije ! A što bi gosp . veteri 
konj crkne prvo nego li on dodje iz 
Za sada samo ovo na znanje n~ 
vlastima. 

Pantaloni j e d n o g 
demokratskog dokt 

U polemici izmedju „Hrvatske 
i „Narodnog Lista" gospoda 
prepuštaju sada obranu izgubljene p 
dopisniku iz Drniša. Ml smo im 
mentima u ruci dokazali i mito i | r 
Za to bi morali, da odgovaraju ne 
oni, nego i koji državni činovnik, 
uviek velikodušni, uvaživ da su 
položili, ne nastavljamo odkrićima, 
našoj zemlji niesu na čast. 

I evo nas na dopisnika iz 
kad baš hoće, da ga malo pogr 
Ako itko, to bi on morao, da se 
da moli za sažaljenje i prezir. On 
ravlja, da je u predprošlim izborim 
didirao proti dru. Ivčeviću ; zaborav' 
je sve izrekao proti svomu protuka-
i što je „S loboda" pisala. On za" 
kako je jednoga dana dospio u T" 
da su ga dočekali Ivčevićevi pandu 
su mu takav strah u kosti utjerali, 
morao da bježi s punim pantalon' 
Trogira. 

Nije to dično po jednog ka" 
ali je živa istina, da se dogodilo. Nije 
što mu se je taj čas neisbrisivo za~ 
pameti, te je tražio odmazdu. 

I to je takodjer jedan razlog, 
on moli za zadnjih izbora, da se 
kandidira proti d.ru Ivčeviću, inka 
Na jednom, od zakleta protivnika, 
promeće u agitatora Dra. Ivčevića. 
je da ga tu uvjerenje nije ulazilo, 
špekulacija, novac itd. Sada se 
lvčević susreću, sastaju i rukuju, a 
se traži, kada to gledamo, da us* 
da još ima značaja u Dalmaciji. A 
grsti, te zgadjeni odvraćamo glavu, 
taj čovjek, brani prazne blagajne, 
smo mi ustvrdili da su kad bile 
smo konstatovali jednu poznatu či 
da su uoči izbora bili skinuti pečati 
gajne zapečaćene po nalogu Ze 
Odbora. Rekli smo, da to skidanje * 
nevino, nego radi izbora, jer u puki 
i u čudesa teško vjerujemo tim i 
nam je poznato, da je u tom s 
stavljen zahtjev. 

I glede zajma mudraci hoće, 
puki slučaj, a mi kažemo, da je 
čudo, nego slučaj. Od slaba i nei 
posla ne postaje dobar i izvediv 
s toga što su izbori. Je li tu prva, 
ili deseta procjena, nama je indi" 
Slobodno im udielit zajam, ali 
uvjet, da u nas ne diraju. Sa po m 
kruna može se spasit mnogi težački 
mnogo malih i srednjih posjeda u " 
ciji. Vjeresijski je Zavod svih nas, 
stranačka ustanova. Vjeresijski Zavod 
'ježi već iskustvo, da veliki zajmovi 
šavaju obično ovrhom, za zavod št 
a za dužnika odgodjenotn agonijom, 
ako hoću, neka im bude. Nego, sto" 
kazano da je to bio odkup za glaso 
činjenice od nas iznesene, koje je 
dokumentirati, nije nitko pobio, d 
ni pokušao ozbiljno pobiti ni ispi 
S toga, jadni dopisnice, u se dušu. 

Iz grada i pokraji 
Dušobrižnik za hrvatske izs 

nike u Americi . Prekjučer posjetio 
je u uredničtvu velč. O. Leo Josip M 
član provincije sv. Jeronima. O. M 
putuje koncem ožujka, po nalogu sv. 
lice, u Chicago kao dušobrišnik za 
dješnje hrvatske izseljenike. Želimo n 
vrlom prijatelju sretan put i još sr 
uspjeh ! 

Izlet F lo t t envere ina u Datma 
V proljeću priredjuje „Flottenvcrein" 
po Dalmaciji i taj će trajati od 21. do 
aprila. Malo kašnje, od 8 do 23 Maja, 
će družtvo voditi izlet po Sredozem 
moru, tičući sve glavnije točke. 

Junaci , kad se a izbaci, biesni 
jm je ples zbog odsutnosti djelomlčn 
hjanaša svečano promašio, hvataju se 



— 
ne bi li na bi li na naš račun bilo kako podigli 
svoje izpod ništice pale akcije. Izmedju 
ostaloga trube, da je na plesu Lege bilo 
više pravaša i pravaš ca. Bez ikakvih 
daljnjih natezanja mi ih evo pozivljemo, 
da nam iznesu imena tih pravaša i pra
vaška, a naša će dužnost biti. da s ta-
kovi.na obračunamo. Pravaši šibenski nisu 
nikada imali takovih veza sa talijanašima, 
a da bi mi nobće mogli i pomisliti, da 
je pravaša na Leginom plesu bilo. Valjda 
su jun-a-ci htjeli učiniti jedan korak na-
pred, da prikriju činjenicu, da je na Le-
ginom plesu bilo njihovih i takvih, 
koji su otvorili p les n j ihovog „Kola". 
Niti je kod pravaša, kao kod šibenskih 
demokrata, potreba, da se obdržavaju sjed
nice povrh toga, hoće li se kupovati 
srećke Lege ili ne. Demokrati i njihovi 
saveznici, i ako je jedva jedvice stvoren 
protivan zaključak, kupovali su te srećke 
i javno se hvastali, što su prisustvovali 
Leginom plesu. 

A kad nam se već zamjera, što nismo 
pokudili postupak dra. Pini-a, koji je na 
objedu kod presv. biskupa za sviranja 
narodne himne ostentativno ostao sjediti, 
reći ćemo, da nismo htjeli iznašati stvar 
nedoličnu dobrog glasa našega grada, jer 
bi onda morali pokuditi i držanje demo
krata i „Srbske Čitaonice", koja i ako je 
u njoj i Srba katolika, nije Izvjesila zastave, 
te držanje onog naprednog omladinca, koji 
je, kad je presv. biskup preko Poljane 
ulazio u grad, oponašao glas jedne 
životinje . . . . 

Svećenički sa s tanak obdržavat će 
se u Splitu dne 19. veljače. Dnevni r ed : 
1. Svećenička organizacija, ref. prof. Ivo 
Butković. 2. Štampa, ref. D. Milio Puš 'ć 
3. Zadrugarstvo, ref. D. Niko Gamulin. 
4. Težačka organizacija, ref. dr. A. Alfi-
rević. 5. Omladinska družtva, ref. fr. A. 
Cikojević. 

Sastanak počimlje u 9 sati u jutro 
dne 19. tek. u „Kršć.-radničkom družtvu", 
a uz ostale učestvovat će biskupi presv. 
gg. dr. Gjivoje, Pappafava, dr. Marčelić, 
Palunko i dr. Mahnić te dr. Krek i Kumpf 
iz Slovenije. 

Sinoćnji soko l sk i p les u našem 
gradu izpao je da nije mogao sjajnije. 
Povorka sokolaša kroz grad prije plesa 
izazvala na ulicu cielo gradjanstvo. Ples, 
kojem sudjelovalo i više odaslanstva dru
gih sokolskih družtava, trajao je do 

Izrugivanje vjerskih obreda . De 
mokratski listić izvrgao je ruglu svečano
sti prigodom ustoličenja presv. biskupa. 
Državno odvjetničtvo, prama nama i pre-
revno, prešlo je preko toga. Kad je već 
tako u vjerskim stvarima liberalno, dopu
stit će valjda i nama neku slobodu, bar 
prama c. k. oružnicima strančarima. 

Novi Hotel . Gosp. Niko Blažević, 
dosadašnji voditelj Hotela Dinara, otvorio 
je u istim prostorijama svoj vlastiti „Hotel 
Šibenik". Posao gosp. Blaževića poznat je 

Hjjen radi solidnosti, jeftinoće i su-
ivosti, pa ga svima najtoplije pre-

imo. 

Sinja p r imamo: Nekidan je bio 
mjestu dr. Sylvester, predsjednik 

;oga parlamenta, u družtvu sa gg, 
iehrerom, Krumholzom i drom. Wirthom 

Ova su gospoda odsjela u kući našega 
zastupnika. Predsjednik Sylvester pomno 
se je propitivao o životnim pitanjim ce
tinske krajine, kao presušenju polja, bo
sanskoj paši željeznici itd. i tako htio na 
licu mjesta upodpuniti pravu sliku naših 
potreba, o kojim se često u Beču 
šem zastupnikom razgovarao. 

Do koje će vrieme doći u posjete 
našemu zastupniku i dr. Deutsch, šef 
ministarstvu javnih radnja, da prigleda 
naše polje i vidi, koja bi sredstva riajpo-
desnija bila za uredjenje Cetine. 

Evala našem dičnom dru. Sesardiću, 
koji žilavo radi, ali bez galame, na pro 
cvat svoga kotara. Nami se uprav hoće 
ovakovih ljudi od malo rieči, a puno rada. 
Ta pusta galama naših „pučkih" perja
nica svu je Dalmaciju zaglušila; a od 

n 

svega toga, što smo dobili ? Dobro im 
stoji ona . „Tresla se brda —• rodio se 
miš !" 

Glazbeno družtvo „Svačić" u K a š -
te l s tarome priredjuje u ponedjeljak dne 
19. veljače u družtvenim prostorijama 
družtveni ples. Početak u 8 sati večeri. 

„Hrvatski Napredak" u Sinju pri
redio je sinoć u vlastitim prostorijama 
svoj veliki ples, na kojem se našlo sve 
Što zdravo i rodoljubno ćuti u Sinju. 

„Preporod" i „Hrvatski Sokol« u 
Vranjicu prirediše sinoć u prostorijama 
Petra Grgića zajednički družtveni ples sa 
tombolom. 

Hrv. g lazbeno-prosv je tno družtvo 
Starčević" u Tivtu priredjuje u pone-

nedjeljak 19. veljače u restauraciji gosp. 
M. Tripkovića sjajnu zabavu sa maskiranim 
plesom. 

P o k l a d n e z a b a v e . Zadnjih dana 
karnevalskih u našem gradu zabava na 
pretek. Večeras Veliki krabuljni ples u 
Kazalištu Mazzoleni, sutra Ples pravaške 
Čitaonice, a na zadnji dan zaključni Veliki 
krabuljni ples u kazalištu. 

Jeftinost ljudskog života 
u Americi. 

Kako su jeftini ljudski životi u Sjedi
njenim Državama, kako se upravo • u bes-
cijenu baca ljudski život, to najskupocije-
nije blago što ga ima čovječanstvo, u ve
likoj naprednoj republici, koja svakom zgo
dom naglašuje da stupa na čelu civilizacije, 
opet se u svoj poraznoj golotinji razabire 
iz netom objelodanjenog izvještaja vrhov
nog statističara za statistiku života u po 
pisnom uredu u Washingtonu. Dr. Creffy 
L. Wikburn nabraja 48.606 slučajeva silovite 
smrti u godini 1910., od toga je 3190 pos
ljedicom umorstva i ubojs tva; od automo
bila je poginulo 988 osoba ; ostali uzroci 
se na žalost ne spominju u kratkom brzo
javnom izvadku. 

Zatim se navode u posebnom iskazu 
brojevi nasilnih smrti u svim gradovima sa 
100.000 stanovnika i prek^, p a t u nalazimo 
na če|u New York sa 3758 slučajeva; na 
drugom mjestu dolazi Chicago sa 2094, na 
trećem Philadelphia sa 1299 itd. Prosjek 
za čitavu Ameriku (Sjed. Države) jest 5.8 
nasilnih smrti za svakih 10.000 pučanstva. 
Za New York taj prosjek iznosi 7.8 (za 
10.000 duša) za Chicago 9.1, za Philadelphiu 
8.3, Pit tsburg sa 11.2 natkrilio je sve ostale 
velegradove, dočim za čudo na Grand Ra
pids, Mieh., takodjer tvornički grad, dolazi 
najmanji broj. Kraj stanovništva od 112.571, 
otpada na nj tek 66 slučajeva silovite smrti 
— dakle neko 5.8 na 10.000. 

Brojevi dra. Wikburna o umorstvima 
i ubijstvima uče da je god. 1910. malo po 
voljnija prama predjašnjima sa 5.9 za sva
kih 100.000 duša. Istina da u godini 1900. 
dolazi samo 5.6 umorstva na svakih 100.000 
duša, zato je u godini 1908. došlo 6.4, a 
u god. 1907. 6.3 na svakih 100.000 duša. 
Namiče nam se pitanje, koliko je od tih 
ubojica palo u ruke pravde i dopalo za
služenu kaznu? Bojimo se vrlo mali posto
tak, ali toga nam ne odaje službeni statis
tičar, pa moramo svakom čitatelju da pre
pustimo, da si stvori sam o tom bar 
pobližni sud. 

Izum sarajevskog krojača. 
Našemu Hrvatu, g. Josipu B i l i ć u , 

krojaču u Sarajevu, pošlo je za rukom na
praviti kaput, na kojemu — osim na ruka
vima i ovratniku — nema nikakva šava. Pra
ma tomu na ovakovom kaputu otpada šav na 
legjima, na ramenima itd. Isto tako i postava 
kaputa nema šava, te izgleda na prvi pogled 
kao da je sastavljen iz jednoga komada. 
Kaput je sasvim moderan, te se osobito 
preporuča za šport i radnju. Na isti način 
može g. Bilić napraviti i bluze za radnike 
i kabanice, a da zato ne potroši više štofa, 
nego li je to potrebno za dosadanji kroj. 
G. Bilić tvrdi, da može ovakav jedan kaput 
b ez postave napraviti po mjeri za dese 
minuta. Izumitelj će si pribaviti patent za 
svoj izum te će se obratiti za potporu na 
trgovačku komoru i zem. vladu. 

• 
o MALI OGLASNIK 0 

o 

B R Z O J A V I „ H R V A T S K E R I E Č I " 

A e h r e n t h a l n a u m o r u . 

Beč, 17 veljače. Slaboća bolestnoga 
ministra vanjskih posala u najvećem stu
pnju. Noćas očekuje se katastrofa. 

A e h r e n t h a l o v i n a s l j e d n i c i . 

Beč, 17 veljače. Za zajedničkog mi
nistra financija kaže se, da ne želi mie-
njati svog mjesta. Pa i austro-ugarski po
slanik u Petrogradu grof Berthold izjavlja, 
da sada nebi prihvatio ministarske listnice 

to jer ne odobrava unutarnje politike 
monarkije. Najviše izgleda ima poslanik u 
Parizu grof Szechen. 

P o l o ž a j u U g a r s k o j . 

Budimpešta , 17 veljače. Justhova 
stranka ostaje nepomično na zahtjevu iz
borne reforme. Vladinovci spremaju se na 
borbu te će iznieti predlog za promjenu 
poslovnika. Grof Andrassy nastavlja svoju 
akciju za mir. Khuen stavit će vladaru 
predlog. 

P r e s t o l o n a s l j e d n i k k o d v l a d a r a 

Beč, 17. veljače. Prestolonasljednik 
nadvojvoda Frano Eerdinand primljen je 
danas od vladara u audienciju. 

P a p a z a b r a t s t v o n a r o d a . 

Rim, 17. veljače. Papa namjerava 
upraviti vjernicima pismo o bratstvu svih 
kulturnih naroda. 

O d p u š t e n i r a d n i c i . 

Trst, 17 veljače. Ravnateljstvo bro
dogradilišta u Tržiću odpustilo je 1800 

Z a p r i č u v n i k e . 

Beč, 17 veljače. Ministar rata dao 
je odredbu da se pričuvnicima imaju da
vati sve moguće pogodnosti i zvat ih na 
vježbu u doba kada nemaju štete. 

Hrvatska Tiskara (Dr. Krstelj i drug.) 
Vlastnlk, izdavatelj i odgovorni urednik: 

JOSIP DREZGfl. 

ZA JEDNO UVRŠTENJE OD 3 KEDKA U 
„MALOM OGLASNIKU" PLAĆA SE 40 PARA; 
ZA SVAKI DALNJI REDAK 10 PARA VIŠE. 
ZA VIŠEKRATNO UVRŠTENJE POPUST. — 

PLAĆA SE UNAPRED. 

TKO ŽELI KAKOVU OBAVIEST OLEDE 
NAŠIH OGLASA U „MALOM OGLASNIKU", 
DOBIT ĆE ODGOVOR SAMO ONDA, AKO 
NAM PRIPOŠALJE MARKU ILI DOPISNICU 

ZA ODGOVOR. 

Trabakuo „Mali Ante" 
prevoza 20 tonelatn, u dobromu stanju, 'hskrbljen sudjen 

vino, prodaje Niko Frlan u l'rviću-Luci. 

POKUĆSTVO fittSiSS 
odlazka iz Šibenika. Pobliže obaviesti d 
Rieči". 

iM prod.ii>> se radi 
ije uprava „Hrvatske 

m e d a [;?hucz?q^Qi 
lo'janjMna-'fJprava" 

NA QBALI S ^ S S S f c S iznajmiti Obaviesti 

TRAŽI S E z a Pokrajinu čovjeka praktična, marljiva, koji 
1 *"»*- se razumi u nospndarstvo, po mogućnosti 

oženjenog bez djece a uz gospodarstvo nadziranje radnika i 

STAN o d : i s o b e > kuliinie i nuzgrednih prostorija t 
O l «11 obitelj bez djece. Ponude neka se šalju na upi 

IITIIAVANIF " s v J e " ° "lavlja vješto i brzo Filomena u l umihiue . udova Fetela, kuća Belamarić kod Pešte. 
Izučena u Trstu. 

Priobćeno.* 

Na adresu : 

Gosp. 

Pletro Monzani , teolog 

Zadar. 

Evo Vam, Reverendo, putem javne 
štampe par rieči kao odgovor na Vašu 
jednogodišnju rabotu. 

Suvišno Vam je govoriti kako je na 
mene djelovala nenadna vlest, što sve Vi 
nieste poduzeli i u Beču i Zadru i Splitu 
e izkrešete vatru iz vode te u meni p ro -
nadjete onoga, koji bi bio došao u neza
koniti posjed Vašeg tobožnjeg aparata. 
To najbolje mogu pojmiti samo oni pošte
njaci, kojima je poštenje jedina baština i 
jedino vlastništvo. Vi se nieste žacali iz-
rabiti čak jedno kolegijalno skroz nedužno 
pismo, dok ste istodobno c. k. organe 
prenatrpavali pismima za mene punim 
uvrieda i osvada i to kroz vrieme pune 
jedne godine. Medjutim Vi nikako nieste 
smjeli onako naprečac poduzeti korak, koji 
je mene mogao stati i slaležke i gra-
djanske budućnosti . Vi ste imali drugih 
putova na razpolaganje i to kao svaki 
pravi kršćanin, a po gotovo pravi teolog. 
Odbijajuć gnušanjem poštenjaka takovu 
osvadu, najsvečanije se pred javnošću 
ogradjujem protiv Vas i Vaših izvoda — 
kao čovjek, kao Slaven i kao savre.v:en 
Evropejac! 

1 — do vidjenja na C. K. S u d u ! 

Selca 26. I. 1912. 

B. M. V r s a l o v i ć 
ex-zadarski bogoslov. 

* Za članke pod ovim naslovom uredništvo 
ne preuzima odgovornost i . 

HARMONIUM, :i daje uprava našeg li 

Perad i jaja za razplod. 
Jaja, pilića, odrasle i za izložbe uz

gojene peradi čistih sojeva prodaje : U-
z o r n a p e r a d a r n a n a V o š t a r n i c i k o d 
Z a d r a . Obširniji oglas u „Gospodarskom 
Vjesniku". Slobodan pristup. 

Hrvatske narodne poslovice 
uredio V. J. Škarpa, ciena knjizi broširano 
K 5.—, a uvezano K 6.—, nabavlja se 
kod „HRVATSKE TISKARE" u Šibeniku 

i u svim knjižarama. 

V E L I K A Z L A T A R I J f l 
G J U R O P L f l N G Ć 
YIS - - S T A R I G R A D - - YELALUKA 

BOGATO SNABDJEVENA PODRUŽNICA 

Š I B E N I K . :s : : 

Uspješno se oglašuje 

u „Hrvatskoj Rieči" 

P O Z I V NA S U P S K R I P C I J U 
na 1500 prioritetnih dionica po K 200*— = nom. K 300.000*— 

99A**k r * i * i 6 % d i o n i č k e p i v o v a r e . 
Jadranska banka u Trstu, te gospoda Petar i Gjuro Liebman, kao koncesionari pretvaraju Tršćansku eksportnu 

pivovaru i tvornicu slada R. Liebman u Senožećima, koja postoji od god. 1820., u dioničko družtvo sa podpunom 
uplaćenom glavnicom od K 1 , 0 0 0 . 0 0 0 - — koja je podieljena u 2500 podpunoma uplaćenih prioritetnih dionica. 

Dosadanji posjednici pomenute pivovare preuzimaju sve temeljnice (K 500.000 Nom.). 

Od prioritetnih dionica podpisano je privatnim putem već K 2 0 0 . 0 0 0 — nom., dok će 
se ostal ih K 300 .000 -— nom. predati javnoj supskripciji . 

Prema pravilima ovog družtva odpada od izkazanog dobitka pona prije 

5 % d i v i d e n d a n a p r i o r i t e t n e d i o n i c e 

dok se od eventualnog viška dieli do 5%-na dividenda na temeljne dionice, te eventualna superdividenda na obje vrsti dionica. 

Supskripcioni tečaj iznaša K 210"— z a p r i o r i t e t n u d i o n i c u o d K 2 0 0 ' — N o • . 
Dionice participiraju na uspjesima družtva od 1. oktobra 1911. te se prema tome imadu uplatiti od nom. 

iznosa 5 % tekući kamati od 1. oktobra 1911. do dana uplate supskibiranog iznosa. P o s t i g n u t i a g i o - d o b i t a k d o d j e 
ljuje se p o o d b i t k u s u p s k r i p c i o n i h t r o š k o v a p r i č u v n o j z a k l a d i novog družtva. 

Prijave za supskripciju primaju se kod niže navedenih zavoda počam od 19. do 29. februara 1912. 
Prigodom supskripcije mora se položiti za svaku predbilježenu dionicu K 100 -— u gotovom dok se imade 

ostatak uplatiti nakon objavljene reparticije, koje će uspjeh saobćiti svakome subskribentu, najkasnije do 31 . marta 1912. 

S u p s k r i p c i o n a m j e s t a : 
T r s t : Jadranska Banka, te njezine podružnice u Ljubl jani i Opa t i j i . 
D u b r o v n i k : Hrvatska vjeresijska banka, te njezine podružnice Spl je t , Š ibenik i Z a d a r (kao buduće 

podružnice Jadranske Banke). 
Sva eventualna potrebna razjašnjenja podjeljuje Jadranska Banka u Trstu kao i sama pivovara. 

U TRSTU, februara 1912. 
Jadranska Banka 

Petar Liebman Gjuro Liebman 
kao koncesionari. 

A R T U R G R I M A j V I I S I JE5 JE£ I V I K . D R U G 

P a p l r n i o a = ^ I i i s r s i I t a l i j e - Š k o l s k o l t n j i ^ e - K o ž n a t i p r e d m e t i - I g r a č k e . 

R E M I N G T O N P I S A Č I S T R O J E V I - V r p o e i p o t r e b š t l n e xtx s t r o j e v e s v i j u s i s t e m a . 

S p e e i a l i t e t : P A P I R Z A P I S A Ć E S T R O J E V E 1000 L I S T O V A K R U N A 7.20 = G r a m o f o n i . 

G r a m o f o n s k e p l o č e ! O D E O N (dvostruk) K r u n a - J U M B O L A (dvostruk) K r u n a L £ . f f < 4 > . 
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Cngen pcttocllo 
Pribor satova, zlatarskih i optič

kih predmeta i kineskih srebrarija 

žlica, viljuška i noževa. 

Zajamčena izradba sa 90 grama čistog srebra. 
P o o f i t n . 

Svake vrsti rezbarije u kojoj mu drago 
kovini. 

Bogati llustrovanl cienik. Tvorničke stalne olene. 

Šibenik,, Glavna u t k a . br. 128. 

MXXMXXMXXXXXK5fiXM 

Bolestni na plućima, na grlu, 

- - na zaduhi - -
Tko hoće da se rieši plućnih bolesti ili 

grlobolje, pa j _ u težem stupnju, tko hoće 

da ozdravi od zaduhe, ma kako ona bila 

stara i činila se neizlječivom, neka se obrati 

n a ^ ^ W o l f f » k y _ B e r l i n N. 37, Weissen-

burgerstrasse 79. Mnogobrojne zahvale daju 

jamstvo za uspjeli njegovog liečenja. — 

Knjižice badava. 
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I I b j a č K i b o m " u Z a d r u 
K O N V I K T 

Prima učenike srednjih škola na stan i obskrbu (vrlo 

dobra hrana, stan udoban, pranje, čišćenje, krpljenje, nadzor, 

poduka u svim predmetima itd.) uz mjesečni honorar K 70. 

Ujedno primaju se učenici pučkih škola u pripravni 

tečaj za srednje škole (gimnaziju, realku itd.) Za uslove obra

titi se ravnateljstvu. 

Pravila šalju se bezplatno. 

R a v n a t e l j s t v o . 

4 
ULJARSKE STROJEVE KAO I PODPUNE 

UREDJAJE U SVAKOJ IZRADBI, NAJFI

NIJA IZVJEŠĆA, VINSKE PREŠE, SVE 

VRSTI MOTORA, MLINOVA I GOSPO-

:: :: :: DARSKIH STROJEVA :: :: :: 

RAZAŠILJE 

EMANUEL I OSKAR KRAUS 
:: TRST, VIA S. NICOLO Br. 2. :: 

BRZOJAVI: CARAUS, TRST - TELEFON Br. 2066. 

Posjećivanja po našim inžinirima, proračuni.! nacrti badava. 

D r u ž t v a „ P a p i r A l u u l i e , 

Pošto se u posljednje vrieme ponovile 

razne imitacije naših općepoznatih i ob

ljubljenih tuljčiča 

RIZ ABADIE (Riz dOrĆ) 
molimo naše p. n. mušterije, da paze točno 
na ime Abadie, koje se nastoji sa raznim 
drugim riečima nadopuniti. Mi opominjemo 
prije kupovine na lošu imitaciju, jer ćemo 
protiv imitacija sa svim sudskim sredstvima 

postupati. 

DRUŠTVO „PAPIR A B A D I E 

K M K K K « K « K K K M K K K K 

„DALMATIA" 
uzdržava od 1. maja 1911. s l iedeće 

g lavne prupe: 

Trst—Metković A (poštanska) 
Polazak iz Trsta ponedjeljak u 5 sati posl. odne 
povratak svake subote u 6 sati prije podne. 

Trst—Metković B (poštanska) 
Polazak iz Trsta u četvrtak u 5 sati poslie podne 
povratak svake sriede u 6 sati prije podne. 

Trst—Metković C (poštanska) 
Polazak iz Trsta u subotu u 5 sati poslie podne; 
povratak u četvrtak u 6 sati prije podne. 

Trst—Korčula (poštanska) 
Polazak iz Trsta u utorak u 5 sati posl ie podne 
povratak u ponedjeljak u b sati prije podne. 

Trst—Šibenik (poštanska) 
Polazak iz Trsta svake sriede u 5 poslie podne 
povratak u utorak u 6 sati prije podne. 

Trst—Metković D (trgovačka) 

polazak iz Trsta svake nedjelje u 3 sata pr. pod 
povratak svake nedjelje u 2.30 posl ie podne. 

Trst—Vis (trgovačka) 
Polazak iz Trsta u petak u 5 sati poslie podne 
povratak svaki četvrtak 8.30 prije podne. 

POZOR RODOLJUBI! 

Zahtjevajte posvugdje 
naše igraće karte 

„ P R I M O R K A " 

Prva slavenska tvornica 

igraćih karata u Ljubljani 

INSAM & PRIMOTH 
St. Ulrich, Groeden (Tirol). 

ftiparsK« radnje iz Meta za crHVe 
Kipovi svetaca, oltari, propovjedao nice 

križni putevi. razpela, jas l i ce itd. 

Katalog uzoraka s cienama daje se badava. 

Za dostavu naručbe do štacije uključivo sa 

škrinjom, ne plaća naručitelj. 

Za bolestne na želudcu! 
s luz , preporučamo dobar domaći lzkušani l iek: 

„Hubert Ullrich'scher Kräuterwein!" 

Ovo biljevito vino je sok dobrih i zdravih biljka, preparirano sa 
rtjuje probavni sustav, odstranjuje neprobavu a P ° ™ z e pravi jenje zd r a v e k v. Upo. 

1 ovog J a. vina .u z g o d n o g odstranjuju - ^ e l u d a č n e ^ b o l e s t , ^f^^^ 
g l a v o b o l j a , š t u c a v i c a , l jut ina, n a d u t o s t , s l u z , b l juvanje , š to prate 

nakon nekoliko dana liečenja nestaju. . . . , , „ vucavica s r c a be7sn nu. 
Z A T V O R i njceove zle pos l jedice: s m a l a k s a n j e , ko l ika , kucavicai s r c a nesanica 

zle probave, slabe krvi i neurednosti u džigerici. Pomaže kod s l a b o g a p e t i t a , n e r v o z n e uzbudj«. 
nos t i , n e r a z p o l o ž e n j a , g l a v o b o l j e i b e z s a n l c e . „ „ „ „ „ - M 

| T Bi l jev i to v i n o p o d a j e o s l a b i enu t le lu n o v u . snagu- ^ * nromlen,, *. 
Bi l jev i to v ino p o d i ž e ape t i t , p o m a ž e p r o b a v u i h r a n i v o s t k a o « ° P[°™J«n«^ži

v o t n o g š to fa . - Uskoruje pravl jenje krvi, umiruje ž i v c e i p o d i ž e v e s e l j e z a ž i v o t . Dok»*-i . 
m n o g a ^ ^ ^ s ^ j i ^ ^ ̂  u „ a p 0 K 3- i K 4 ; - u 
karnama Šibenika, Skrad inaZadra Drniša, Tiesna, Biograda na moru, Benkovca Kn.n. , Vrhke, S 
Kaštelstarog, Spljeta, te u cieloj Austro-Ugarskoj. 

T a M l e r m a š i l j u ljekarne i šlDenlkn 3 i više boca Jfmm' po originalnoj cieni 11a m mjesta A i s l r o - U i i n k t : Č u v a j t e s e p a t v o r e n j a l : 

Zahtjevajte izričito : 

„Hubert Ullrich'scher Kräuterwein" 

Moje biljevito vino nije nikakva tajna: Njegova sastojina Je»t: Malaga 450. Vinskaiesta 10 
vino 240. Sok od Jagoda 150. Sok od treianja 320. Mana 30. Koromač, anis, heloniko, am.rlkansko, 
korlenje po 10, pomiešano sve skupa. 

Širite „Hrvatsku Rieč" ! 

HRVATSKA VERESIJSKA BANKA 

:: PODRUŽNICA Š I B E N I K :: 
Centralka DUBROVNIK. Podružnica u SPLITU i ZADRU 

D I O N I Č K A G L A V N I C A 2 , 0 0 0 . 0 0 0 K 

PRIČUVNA ZAKLADA U PRITIČCI 250.000 

BANKOVNI ODJEL 

PRIMA ULOŽKE NA KNJIŽICE U K O N T O KURENTU 
I ČEK P R O M E T U ; E S K O M P T U J E MJENICE, O B A V L J A 
INKASO, POHRANJUJE I UPRAVLJA V^IEDNINE. DE
VIZE SE PREUZIMLJU NAJKULANTNIJE. I Z P L A T E NA 
SVIM MJESTIMA TU I INOZEMSTVA OBAVLJAJU SE 
- - - BRZO I UZ POVOLJNE UVJETE. - - -

MJENJAČNICA 

KUPUJE 1 P R O D A J E l D R Ž A V N E PAPIRE, R A Z T E R E T -
NICE, ZALOŽNICE, SREĆKE, V A L U T E , K U P O N E . 
PRODAJA SREĆAKA NA O B R O Č N O ODPLAĆIVANJE. 
OSJEGURANJE P R O T I OUB1TKU ŽRIEBANJA. REVI
ZIJA SREĆAKA I VRIEDNOSTNIH PAPIRA B E Z P L A T -
- - NO. UNOVČENJE KUPONA BEZ O D B I T K A . - -

TVORNICA PAPIRNATIH VREĆICA 
ANTE ZORIĆ - ŠIBENIK - (DALMACIJA). 

Tvornica je uredjena sa svim potrebnim strojevima 

Izradjuje vrećice u svim vel ič inama i u svim bojama. 

Ovo je prvo i jedino domaće p o d u z e ć e o v e vrs te . 

Ciene su vrlo umjerene, te domaći potroš ioci ne će 

imati razloga, da pored d o m a ć e g p o d u z e ć a s luže , 

s e iz vana. 

NARUČBE SE IZVRŠUJU VRLO BRZO I TOČNO. 

PRIJE UPORABE 

LJEPOTA i U M I L J A T O L ICE post izava s e kroz uporabu 

AACHENEK = THBRMALOVOG SAPUNA 

l * : o j i j e u j e d n o n a j o o l j e s r e d s t v o a s a o č u v a n j e p r o t i k o b n o j b o l e s t i 

Dobiva se samo kod braće M. V. ŠKUBANJA — &1BENIK (Dalmacija). 

Cijenajest za komade od I-e vrsti K 2-40 

n n „ H-e „ „ 1-60 

Cijena jest za komade od III-e vrsti K 1-40 

, „ n „ IV-e „ „ - . 8 0 
POSLIE UPORABE 


